
ano XX no.3391
quinta-feira, 09 de 
março de 2023 | 
edição de hoje - 
03 páginas

ano XX no.3391 
quinta-feira, 09 de 
março de 2023 | 
edição de hoje - 
02 páginas

ano XX no.3429 
terça-feira, 09 de 
maio de 2023| 
edição de hoje - 
02 páginas

RELATÓRIOS

Estado de Minas Gerais

Câmara Municipal de Uberlândia

Extrato de Compra Mensal
Depto. de Licitações e Compras

Giovanna Santos 10-05-2023 11:28:33

Nro Solicitação

Nro Processo
Código Descrição Data Qtde. Valor

Pedido: 54   Fornecedor: 8746-DATEN TECNOLOGIA LTDA - (Bens)
54/2023
43/2022

1.90.21 EQUIPAMENTOS E PERIFÉRICOS DE INFORMÁTICA 12-04-2023 54 4488,00

Total Sub-Divisão => 242352,00

Nro Solicitação

Nro Processo
Código Descrição Data Qtde. Valor

Pedido: 78   Fornecedor: 8645-FLEXX DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA - (Consumo)
55/2023
37/2022

07.027.0001 LEITE TIPO "LONGA VIDA", INTEGRAL, 19-04-2023 1200 6,71

Pedido: 79   Fornecedor: 8646-ROBISON PEREIRA GOMES 08631240621 - (Consumo)
56/2023
37/2022

07.026.0002 MANTEIGA DE LEITE COM SAL. 19-04-2023 144 21,25

Total Sub-Divisão => 11112,00

Nro Solicitação

Nro Processo
Código Descrição Data Qtde. Valor

Pedido: 74   Fornecedor: 7672-MIGUEL HERNANDEZ INDUSTRIA, COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA LTDA - (Bens)
50/2023
9/2023

1.1.32 BENS PERMANENTES DIVERSOS - Contratação de empresa para
confecção de 01 (uma) Matriz (Cunho Modelada

11-04-2023 1 2900,00

50/2023
9/2023

1.1.32 BENS PERMANENTES DIVERSOS - Contratação de empresa para
confecção de 01 (uma) Matriz (Cunho Modelada

11-04-2023 1 2900,00

Pedido: 75   Fornecedor: 7672-MIGUEL HERNANDEZ INDUSTRIA, COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA LTDA - (Serviços)
51/2023
9/2023

 CONFECÇÃO/GRAVAÇÃO DE MEDALHAS - 140 Unid – Serviço de
gravação nas medalhas da Comenda Virgílio Gal

11-04-2023 140 8,75

Pedido: 76   Fornecedor: 7672-MIGUEL HERNANDEZ INDUSTRIA, COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA LTDA - (Serviços)
52/2023
9/2023

 CONFECÇÃO/GRAVAÇÃO DE MEDALHAS - 18 Unid. – Confecção de
Medalha Comenda Cel. PM Wesley Rodrigues Ro

11-04-2023 18 70,10

52/2023
9/2023

 CONFECÇÃO/GRAVAÇÃO DE MEDALHAS - 30 Unid - Confecção da
medalha Comenda Virgílio Galassi, com as med

11-04-2023 30 75,66

52/2023
9/2023

 CONFECÇÃO/GRAVAÇÃO DE MEDALHAS - 32 Unid - Confecção da
medalha Comenda Augusto César, com as medida

11-04-2023 32 75,65

52/2023
9/2023

 CONFECÇÃO/GRAVAÇÃO DE MEDALHAS - 30 Unid - Confecção da
medalha Comenda Mesa Brasil SESC, com as med

11-04-2023 30 75,70

52/2023
9/2023

 CONFECÇÃO/GRAVAÇÃO DE MEDALHAS - 30 Unid – Confecção da
Medalha Comenda Zumbi dos Palmares, com as m

11-04-2023 30 75,70

Pedido: 77   Fornecedor: 8835-PODIO SOLUCOES AUTOMOTIVAS LTDA - (Bens)
53/2023
4/2023

1.90.72 VEÍCULOS MOTORIZADOS PARA TRANSPORTE DE PASSAGEIROS -
Veículo automotor zero km, tip SUV, capacidade

11-04-2023 1 235000,00

Total Sub-Divisão => 252519,40
Total Secretaria => 505983,40

505983,40Total Geral =>

Total Anulado => 0,00

República Federativa do Brasil Página: 1 / 1Exercício: 2023

Giovanna Cruz - Diretora do Departamento de Licitação e Compras

ano XX no.3430 
quarta-feira, 10
de maio de 2023| 
edição de hoje - 
03 páginas



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3430, 10 de maio de 2023 - página 02/03

PORTARIAS
PORTARIA 317/2023

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 10 de maio de 2023, do 
cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo rela-
cionado, lotado no gabinete do Vereador Sérvio Tulio Felix 
Simões Filho:

Assessor Parlamentar - Cód. ASP-05
Rodrigo Rodrigues Rezende.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 10 de maio de 2023.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
(Zezinho Mendonça)

 Presidente
PORTARIA 318/2023

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerado, a partir de 10 de maio de 2023, do 
cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo relacio-
nado, lotado no gabinete do Vereador Murilo Ferreira Alves: 

Assessor Parlamentar – Cód. ASP – 01
Adriano Santos.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 10 de maio de 2023.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
(Zezinho Mendonça)

 Presidente

PORTARIA 319/2023 
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerada a partir de 10 de maio de 2023, 
do cargo de provimento em comissão, a servidora abaixo 
relacionada, lotada no gabinete do Vereador Igino Marcos 
da Mata de Oliveira:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 05
Beatriz Montes Naves.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 10 de maio de 2023.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
(Zezinho Mendonça)

 Presidente

PORTARIA 320/2023
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 12 de maio de 2023, 
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo 
relacionada, a ser lotada no gabinete da Vereadora Amanda 
Thaylassa Gondim Ferreira: 

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 01
Vitória de Oliveira Pereira.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 10 de maio de 2023.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
(Zezinho Mendonça)

 Presidente

PORTARIA 321/2023
DESIGNA A SERVIDORA ROSALIÉ FERREIRA GUERRA FI-

GUEIRA PARA RESPONDER INTERINAMENTE PELO CARGO 
DE CHEFE DE SEÇÃO.

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica designada a servidora ROSALIÉ FERREIRA 
GUERRA FIGUEIRA, para responder interinamente pelo 
cargo de CHEFE DE SEÇÃO – SEÇÃO DE CONTROLE DE 
PROCESSO LEGISLATIVO - CÓD. CM - 04, no período de 
17/07/2023 a 05/08/2023, durante as férias da titular do 
cargo FRANCES NEY DA COSTA, em conformidade com o 
Art. 55 § 3º da Lei Complementar 040/92.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Câmara Municipal, 10 de maio de 2023.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
(Zezinho Mendonça)

 Presidente

DECRETOS

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1127/23
CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃ HONORÁRIA A 

SENHORA RAQUEL EUSTÁQUIO ALVES FERREIRA.
A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA, nos termos do 
Art. 102-A do Regimento Interno, e o Presidente PROMULGA 
o seguinte DECRETO LEGISLATIVO:
Art. 1º - Fica concedido Título de Cidadã Honorária de 
Uberlândia a Senhora Raquel Eustáquio Alves Ferreira.
Art. 2º - A outorga do Título dar-se-á em sessão solene, na 
sede do Poder Legislativo, ou fora dela, em data a ser marca-
da pela homenageada, após comunicação feita pela Câmara.
Art. 3º- Fica, o Presidente da Câmara, autorizado a utili-
zar os recursos previstos no orçamento do Legislativo para 
atender às despesas com a solenidade.
Art. 4° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de 
sua publicação.
Câmara Municipal de Uberlândia, 09 de maio de 2023.

ZEZINHO MENDONÇA
PRESIDENTE

EDUARDO MORAES
1° Secretário

Autoria do Projeto: AMANDA GONDIM
PDL Nº 233/23

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1128/23
CONCEDE DIPLOMA DE HONRA AO MÉRITO AO 

H OLHOS – HOSPITAL DE OLHOS DE UBERLÂNDIA.
A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA, nos termos do 
Art. 102-A do Regimento Interno, e o Presidente PROMULGA 
o seguinte DECRETO LEGISLATIVO:
Art. 1° - Fica concedido Diploma de Honra ao Mérito ao        
H OLHOS – HOSPITAL DE OLHOS DE UBERLÂNDIA – por ser 
referência no estado de Minas Gerais em tratamentos oftal-
mológicos e cirurgias oculares e pelos relevantes serviços 
médicos prestados na cidade de Uberlândia.
Art. 2º - A outorga do Diploma dar-se-á em sessão solene, na sede 
do Poder Legislativo, ou fora dela, em data a ser marcada pela 
empresa homenageada, após comunicação feita pela Câmara.
Art. 3º - Fica o Presidente da Câmara autorizado a utili-
zar os recursos previstos no orçamento do Legislativo para 
atender às despesas com a solenidade.
Art.4º- Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de 
sua publicação.
Câmara Municipal de Uberlândia, 09 de maio de 2023



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3430, 10 de maio de 2023 - página 03/03

O LEGISLATIVO Ano XX nº 3430, QUARTA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 2023 | EDIÇÃO DE HOJE - 03 PÁGINAS
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG  

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Thaiz Pereira; 
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo. 

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores. 
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

EXPEDIENTE

ATAS

ZEZINHO MENDONÇA
PRESIDENTE

EDUARDO MORAES
1° Secretário

Autoria do Projeto: AMANDA GONDIM
PDL Nº 234/23

RESUMO DA ATA DA 6ª REUNIÃO DO 4º PERÍODO DA 3ª SES-
SÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM NOVE DE MAIO DE 2023 
TERÇA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente – Zezi-
nho Mendonça; 1º Vice-Presidente – Sérgio do Bom Preço; 
2º Vice-Presidente – Neemias Miquéias; 3ª Vice-Presidente 
– Thais Andrade; 1º Secretário e Ordenador de Despesas – 
Eduardo Moraes; 2ª Secretária – Liza Prado. ABERTURA: Ao 
nono dia do mês de maio de dois mil e vinte e três, terça-
feira, o Presidente, Zezinho Mendonça, declarou aberta a 
presente reunião, fez a leitura bíblica do dia e convidou a 
todos os presentes para ouvirem o Hino Nacional Brasileiro. 
TRIBUNA: Estiveram presentes no Plenário e utilizaram a 
tribuna o Dr. Renato Darin, Diretor Geral da FAEPU, e o Dr. 
Adenilson Lima, Diretor Técnico, para falar sobre a impor-
tância da instituição em nossa cidade. APRESENTAÇÃO DE 
PROJETOS: Foram Considerados Objetos de Deliberação: 
01) Projeto de Decreto Legislativo que Concede Título de 
Cidadão Honorário a Cláudio Antônio Di Mauro, de autoria 
do Vereador Dr. Igino; 02) Projeto de Decreto Legislativo 
que Concede Título de Cidadania Honorária a Erli Schwartz 
Júnior, de autoria do Vereador Dr. Igino; 03) Projeto de De-
creto Legislativo que Concede Título de Cidadão Honorá-
rio à Douglas Davi Pena, de autoria da Vereadora Gláucia 
da Saúde; 04) Projeto de Decreto Legislativo que Conce-
de Título de Cidadã Honorária à Queila Estevam Miranda 
(“Cantora Keila Miranda”), de autoria da Vereadora Gláucia 
da Saúde; 05) Projeto de Decreto Legislativo que Concede 
Diploma de Honra ao Mérito a Serifa Comunicação Estraté-
gica, de autoria da Vereadora Gláucia da Saúde; 06) Projeto 
de Decreto Legislativo que Concede Diploma de Honra ao 
Mérito ao Grupo Hellu's, de autoria da Vereadora Gláucia da 
Saúde; 07) Projeto de Lei que Considera de utilidade públi-
ca o Instituto Des-envolver, de autoria do Vereador Sérgio 
do Bom Preço. ENCAMINHAMENTO PARA COMISSÕES: Foi en-
caminhado: PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E RE-
DAÇÃO: Projeto de Decreto Legislativo nº 237/23 que Altera 
o Decreto Legislativo n° 181/2003 que “Institui homenagem 
aos pastores das igrejas de Uberlândia”, de autoria dos Ve-
readores Neemias Miquéias, Abatenio Marquez, Anderson 
Lima, Carrijo, Charles Charlão, Dudu – Luiz Eduardo, Dr. Igi-
no, Eduardo Moraes, Gilvan Masferrer, Ivan Nunes, Leandro 
Neves, Murilo Ferreira, Raphael Leles, Sérgio do Bom Preço, 
Sérvio Túlio, Thais Andrade e Zezinho Mendonça. ORDEM DO 
DIA: ATAS: Foi aprovada a ata da 5ª Reunião do 4º Período 
da 3ª Sessão Ordinária. REQUERIMENTOS: Foram aprovados 
os requerimentos, indicações e moções nºs 76489, 76492, 
76493, 76506, 76509, 76577 a 76671/23. Foram aprovados 

os pedidos de informação nºs 1330, 1331/23. PROJETOS EM 
DISCUSSÃO: PEDIDO DE VISTA: Foi concedida vista à Verea-
dora Liza Prado por 24 horas ao Projeto de Lei nº 1026/23 
que Dispõe sobre a fixação de cartazes em estabelecimen-
tos de serviços de saúde do município de Uberlândia, publi-
cizando o disposto nos artigos 4º e 5º da lei nº11551/2013, 
de autoria da Vereadora Amanda Gondim. Em 1ª Discussão 
foi aprovado: Projeto de Lei Complementar nº 081/23 que 
Altera a Lei Complementar nº 716, de 18 de dezembro de 
2020, que “Institui o licenciamento ambiental no município 
de Uberlândia e dá outras providências”, de autoria do Pre-
feito Municipal: foi mantido o parecer contrário à emenda 
às fls. 18 por 17 votos favoráveis, 08 votos contrários e 01 
ausência; projeto foi aprovado por 17 votos favoráveis, 07 
votos contrários e 02 ausências. Os Vereadores Dudu – Luiz 
Eduardo, Dr. Igino, Eduardo Moraes, Odair José, Sérvio Tú-
lio e Thais Andrade participaram da reunião de forma re-
mota, nos termos do §3º do Art. 16 do Regimento Interno. O 
Presidente, Zezinho Mendonça, agradeceu a presença, con-
vocou todos os Vereadores para a 7ª Reunião do 4º Período 
da 3ª Sessão Ordinária, que será realizada no dia 10 de maio 
de 2023, quarta-feira, no horário regimental, e encerrou a 
presente reunião da qual mandou lavrar esta ata que, de-
pois de lida e aprovada, será por mim assinada e transcrita 
nos anais da Câmara Municipal, em resumo.

ZEZINHO MENDONÇA
Presidente

EDUARDO MORAES
1º Secretário


